魚病対策促進協議会（第３回）

議事次第

１．日時及び場所

令和２年１０月１３日（火）１４：００～

農林水産省第２特別会議室

２．議題

（１）魚病をめぐる状況（説明）

（２）水産動物における遠隔獣医療ガイドラインの検討の方向性について（報告）

（３）「規制改革実施計画」実施項目への対応について（意見交換・協議）

（４）今後のスケジュール

（５）その他

３．配布資料

・議事次第 （本紙）

・出席者名簿

・座席表

・「魚病対策促進協議会」開催要領

・資料１ 魚病をめぐる状況

（１） 養殖業成長産業化総合戦略について

（２） 日本の養殖魚の現状と魚病対策について

（３） ノルウェーの魚病対策について

（４） 国際的な抗菌剤使用の動向と我が国の使用状況

（５） 獣医師に対する養殖業者のニーズ

（６） 魚病に詳しい獣医師リストの作成と共有の状況

・資料２ 水産動物における遠隔獣医療ガイドラインの検討の方向性

・資料３－１ 規制改革実施計画の概要

・資料３－２ 実施項目の対応について

（１） 魚病の迅速診断体制構築について

（２） 魚病に詳しい獣医師の量的拡充について

（３） ワクチン接種等感染症対策のあり方について

・資料４ 今後のスケジュール